
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

DEZEMBRO 

2023 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 



 

 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas 
Geniele Trajano da Silva 

Núcleo de Inovação Tecnológica Nelson Luiz da Silva Oliveira 

Diretoria de Desenvolvimento e Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante Andreza Carla da Silva 

Coordenação de Controle Acadêmico Maria Suely Soares Batista Leal 

Coordenação dos Cursos de Informática Jaindson Valentim Santana 

Coordenação do Curso de Sistemas de Energia 

Renovável 
Josias Silvano de Barros 

Coordenação de Formação Geral João Paulo França 

Coordenação de Estágio Antônio Dias dos Santos Júnior 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Tecnologia da Informação Genard Dantas de Aguiar Neto 

Coordenação de Manutenção e Logística Emerson Jerônimo 

 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR - CAMPUS ESPERANÇA

RESOLUÇÃO 9/2023 - CD/ES/REITORIA/IFPBRESOLUÇÃO 9/2023 - CD/ES/REITORIA/IFPB

Dispõe sobre a aprovação dos Calendários

Acadêmicos do ano letivo de 2024 do

IFPB Campus Esperança.

 

 

O Conselho Diretor do Campus Esperança (CD-ES) do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas atribuições

legais com base no artigo 13 da Lei n ̊ 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e do inciso I

do artigo 69 do Estatuto do IFPB, aprovado pela Resolução CS n ̊ 246, de 18 de

dezembro de 2015, e considerando o disposto do artigo 70 e 71, do Estatuto já

mencionado, a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta no

Processo no 23799.000754.2023-21, de 30 de dezembro de 2023, do IFPB Campus

Esperança, e de acordo com as decisões tomadas na 3º Reunião Extraordinária do

Conselho Diretor do IFPB Campus Esperança, realizada em 29 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

 

Art. 1º - Aprovar os Calendários Acadêmicos do ano letivo de 2024, dos Cursos

Técnicos Integrados ao Ensino Médio, do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas (ADS), e do Curso Subsequente em Informática do IFPB Campus Esperança.

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada

no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB.  

 

 

 

 

Bruno Allison AraújoBruno Allison Araújo

Presidente Substituto do Conselho Diretor

IFPB - Campus Esperança



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Bruno Allison AraujoBruno Allison Araujo, DIRETOR(A) - CD4 - DDE-ESDIRETOR(A) - CD4 - DDE-ES, em 29/12/2023 13:43:56.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 29/12/2023. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hCps://suap.ifpb.edu.br/auten?car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

515683

32298607b9

Rodovia PB 121, S/N, Centro, ESPERANCA / PB, CEP 58135-000

http://ifpb.edu.br -



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço:  

Rodovia PB 121 (Estrada para Areial) 

Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


	Documento assinado eletronicamente por:

